
(Provincia di Trento)

COMUNE DI MEZZANA

Verbale di deliberazione N. 59
della Giunta comunale

OGGETTO: Concessione del contributo straordinario in favore del Corpo 
Volontario dei Vigili del fuoco di Mezzana – Anno 2024.

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì venticinque del mese di giugno, alle ore 17.00, 

nella sala delle riunioni, presso la sede Municipale di Mezzana, a seguito di regolari avvisi, 

recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Redolfi Giacomo - Sindaco
2.  Pasquali Mario - Vicesindaco
3.  Dalla Valle Irene - Assessore
4.  Barbetti Roberta - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Michelotti dott.ssa Monica.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Redolfi  Giacomo, nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.



 

 

OGGETTO:  Concessione del contributo straordinario in favore del Corpo Volontario dei Vigili del 

fuoco di Mezzana – Anno 2024. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Dato atto che con deliberazione consiliare n° 6 di data 15.03.2024, esecutiva, si approvava il Bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario 2024 del Corpo Vigili del Fuoco Volontari di Mezzana, regolarmente 
vistato con parere favorevole dal Servizio Antincendi e Protezione Civile – Cassa Provinciale Antincendi della 
Provincia Autonoma di Trento – lettera Prot. n S035/2024/21.8-2015-123 - vp - dd. 29.02.2024 n. 1407.  

Che nel sopra citato documento contabile è stato previsto il contributo straordinario per l’anno 2024, 
da percepire dal Comune di Mezzana nel corrente esercizio finanziario.  

Dato atto che nel Bilancio di previsione 2024-2026 del Comune di Mezzana, approvato con deliberazione 
n° 49 dd. 28.12.2023, è stato previsto il seguente contributo straordinario da devolvere per il corrente anno al 
Corpo Vigili del Fuoco Volontari di Mezzana e precisamente:  

➢ Cap. n. 3226 “Contributi agli investimenti a istituzioni sociali private (corpo Vigili del Fuoco Volontari)”, 
PDCF: U.2.03.04.01.001 – stanziamento euro 12.000,00.  

Esaminata la richiesta di data 14.06.2024 prot. n. 3839 redatta Comandante del Corpo Vigili del Fuoco 
Volontari di Mezzana, per l’erogazione del contributo straordinario per l’anno 2024 di Euro 12.000,00. 

Richiamato l’art 22 del “Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e 
vantaggi economici ad enti pubblici, associazioni e soggetti privati, ai sensi dell’art. 7 L.R. 31/07/1993 n. 13” 
(di seguito indicato per brevità come “Regolamento”), approvato con Deliberazione del consiglio comunale n. 
16 del 09/10/2014, così come modificato dalle deliberazioni del Consiglio comunale n. 12 dd. 29 febbraio 2016 
e n. 14 dd. 31 marzo 2021: 

 

“Contributi al Corpo dei Vigili del Fuoco Volontari 

1. In applicazione delle vigenti disposizioni in materia antincendio, il Consiglio comunale può determinare, 
in sede di approvazione del bilancio di previsione comunale, l’entità del contributo ordinario posto a carico del 
bilancio medesimo, da erogare al Corpo dei Vigili del Fuoco Volontari a sostegno dell’attività ordinaria del 
Corpo. 

2. Eventuali contributi straordinari, per il finanziamento dell’acquisto di attrezzature, arredamenti, 
equipaggiamenti e simili, sono determinati dal Consiglio comunale in sede di approvazione del bilancio del 
Comune e sono iscritti nel bilancio stesso in relazione anche alle dotazioni standard previste e finanziate dai 
piani provinciali di settore. I contributi straordinari sono liquidati su presentazione della documentazione di 
spesa da parte del Comandante. 

3. L’ammontare dei contributi straordinari, sommati a quelli della Provincia con specifica destinazione, 
non possono superare la spesa sostenuta per l’acquisto dei beni finanziati. 

4. Il contributo ordinario è erogato, nell’anno di competenza, entro 30 giorni dall’esecutività del bilancio 
comunale. 

5. I contributi straordinari sono erogati, su domanda del Comandante, a seguito di presentazione delle 
fatture relative ai beni acquistati. E’ ammesso peraltro, per particolari fabbisogni di cassa, la concessione di 
anticipazioni sino al 50% dell’importo previsto in bilancio, fermo restando che la definitiva assegnazione dei 
contributi è accordata a seguito di presentazione delle fatture attestanti l’acquisto dei beni.” 

Rilevato, inoltre, che tale contributo viene concesso per consentire al citato sodalizio di finanziare le 
spese straordinarie per il funzionamento dei propri compiti istituzionali. 

Ritenuto pertanto che la domanda suddetta sia degna di essere favorevolmente accolta, ravvisando 
la corrispondenza tra l’attività a cui va specificamente destinato il finanziamento predetto e le legittime finalità 
da perseguire. 

Riconosciuta l’importanza del ruolo svolto dal Corpo Vigili del Fuoco Volontari di Mezzana all’interno 
della collettività non solo nel settore della prevenzione incendi, ma anche con riguardo alle emergenze da 
fronteggiare quali sono gli allagamenti, gli interventi sulle reti idriche e fognarie, gli incidenti stradali e 
quant’altro attiene, anche in via eccezionale, al buon funzionamento dei servizi comunali.  

Viste le numerose iniziative intraprese dal sodalizio in questione ed il grado di suo coinvolgimento nel 
tessuto sociale locale. 

Visto il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad associa-
zioni ed enti pubblici e privati, approvato ai sensi dell’art. 7 della L.R. 13/93, approvato con Deliberazione del 



 

 

consiglio comunale n. 16 del 09/10/2014, così come modificato dalle deliberazioni del Consiglio comunale n. 
12 dd. 29 febbraio 2016 e n. 14 dd. 31 marzo 2021; 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale di data 28 dicembre 2023, n. 49 è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024/2025/2026, provvedimento immediatamente esecutivo; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale di data 16 gennaio 2024, n. 6 avente ad oggetto “Appro-
vazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) pluriennale 2024-2025-2026. Esercizio 2024” con la quale ven-
gono affidate le risorse finanziarie ai Responsabili dei Servizi; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 

Visto il Decreto Legislativo 23.06.2011 n. 118 e ss.mm e il Decreto Legislativo 10.08.2014 n. 126 e 
ss.mm; 

Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 e ss.mm. “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 
e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118; 

Visto lo Statuto ed il Regolamento di contabilità vigenti; 

Visto il Codice degli Enti Locali della regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge Re-
gionale 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm.; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, e contabile, comportando la presente deliberazione riflessi diretti/o indiretti sulla 
gestione economico patrimoniale dell’Ente, rispettivamente da parte del Segretario Comunale e del 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del combinato disposto degli artt. 185 e 187 del Codice degli 
Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2; 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, 

 

 
D E L I B E R A 

  
 

1) di concedere ed erogare al Corpo Vigili del Fuoco Volontari di Mezzana - C.F. 92002670229 - con sede 
a Mezzana in Via del Pressenach n. 3, il contributo straordinario per l’anno 2024 ammontante ad euro 
12.000,00 regolarmente iscritto nel Bilancio preventivo 2024/2026 del Comune di Mezzana. 
 

2) Di imputare la complessiva spesa di 12.000,00 .= come di seguito precisato: 
 

Importo 
Euro 

missione programma titolo macro 
aggregato 

bilancio 

12.000,00 11 1   2024 

Cap. art. Descrizione 

3226 Contributi agli investimenti a istituzioni sociali private (corpo Vigili del 
Fuoco Volontari) 

piano dei conti  

U - 2.03.04.01.001  

 

3) Di dare atto ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 che il sopradescritto programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica. 
 

4) Di attestare, ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5,6,7,8,9, e 9-bis del D.Lgs n. 267/2000 
e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 
al decreto legislativo 23/06/2011 n. 118), la copertura finanziaria della spesa impegnata con la presente 
determinazione, dando atto che la stessa risulta finanziata con il trasferimento provinciale sull’ex F.I.M. 
per € 10.849,00, registrato in entrata al cap. 1116 e per € 1.151,00 con i canoni di concessione per 
derivazioni idriche, concessi con nota dell’Agenzia provinciale per le risorse idriche e l’energia  di data 
30.11.2023, registrati in entrata al cap. 1030. 

 



 

 

5) Di dichiarare che l'obbligazione giuridica derivante dal presente provvedimento diventa esigibile entro la 
data del 31.12.2024. 
 

6) Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario al fine di provvedere alla 
liquidazione delle somme di cui sopra nel rispetto dell’art. 3 commi 8 e 9, Legge 13.08.2010 n. 136 in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

7) Di trasmettere copia della presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 183 – 2° 
comma del Codice degli Enti Locali della R.A.T.A.A. approvato con L.R. 03.05.2018 n° 2 e ss.mm..  

 
8) Di dare evidenza che, ai sensi dell’art.4 c.4 della L.P. n. 23/1992, avverso la presente deliberazione sono 

ammessi i seguenti ricorsi:  
 

a) Ricorso amministrativo, da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale durante il periodo di pubbli-
cazione ai sensi dell’art. 183, comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino 
Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2; 

b) Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai 
sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104. 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

c) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199, 
entro 120 giorni dalla data della notifica o della comunicazione, o da quando l’interessato ne abbia 
avuto piena conoscenza. 

Per l'impugnazione degli atti concernenti procedure di affidamento di pubblici lavori, servizi o forniture, si 
richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 
In particolare: 
- il termine per il ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa è di 30 giorni; 
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

9) Di dare atto che la presente deliberazione, per effetto della Legge Costituzionale 18.10.2001 n° 3, non è 
soggetta al controllo preventivo di legittimità e ad essa va data ulteriore pubblicità, quale condizione 
integrativa di efficacia, per un periodo di cinque anni nei casi previsti dalla L.R. 29.10.2014 n° 10 recante 
“Disposizioni in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Regione e 
degli Enti a ordinamento regionale”.  

 
 

 

 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Michelotti dott.ssa Monica

IL SEGRETARIO COMUNALE

Redolfi  Giacomo

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2024-06-26T12:35:20+0200
	GIACOMO REDOLFI


		2024-06-26T12:37:32+0200
	Michelotti Monica




